
DRODZY PAŃSTWO, CZYTELNICY I AUTORZY ORAZ PRZYJACIELE KOSMOSU, 

Będzie to już kolejny list redaktor naczelnej, w którym zwracam się do Państwa ze 
złymi wiadomościami o stanie finansów naszego kwartalnika oraz z prośbą o zrozumie-
nie sytuacji i pozostanie z nami „na dobre i na złe”. 

Tym razem mam do zakomunikowania decyzję, podjętą po wielu dyskusjach i ana-
lizach obecnej sytuacji pisma: od No1 2021 KOSMOS przestanie się ukazywać w 
tradycyjnej, drukowanej formie, w której udało się przebyć przez ponad 140 lat. 
Twarde realia, związane z brakiem stałego wsparcia finansowego ze środków publicz-
nych od wielu już lat, ale także z odrzuceniem ostatnio przez ekspertów MNiSW dwóch 
wniosków o wsparcie finansowe naszych zeszytów monograficznych w latach 2020-21, 
sprawiły, że nie możemy już dłużej pozwalać sobie na utrzymanie wydania drukowane-
go i dystrybucję darmowych egzemplarzy autorskich.

Dzięki nowej umowie zawartej przez władze naszego wydawcy, Polskiego Towarzystwa 
Przyrodników im. Kopernika, z władzami Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
jako współwydawcy, proces wydawniczy KOSMOSU będzie kontynuowany w formie wy-
dania internetowego w systemie „open access”. Konieczne jednak będzie utrzyma-
nie dobrowolnego wsparcia finansowego od Autorów, jakie stale otrzymujemy i za 
które wszystkim ofiarodawcom bardzo serdecznie dziękujemy. Pozwala ono bowiem 
tylko na częściowe pokrycie kosztów obróbki redakcyjnej tekstów, przygotowania elek-
tronicznego wydania, prowadzenia strony internetowej i nadawania identyfikatorów DOI 
wszystkim artykułom publikowanym w KOSMOSIE od roku 2018.

Oczywiście KOSMOS nadal pozostanie w nieodmiennej postaci na znanej Państwu 
stronie internetowej https://kosmos.ptpk.org/index.php/Kosmos/ a pobieranie plików 
pdf w dalszym ciągu będzie nieodpłatne. Spodziewamy się, że „odwiedziny” naszej stro-
ny będą co najmniej równie częste, jak dotychczas.

Mamy świadomość, że tracimy w ten sposób bibliofilską atrakcyjność i możliwość 
gromadzenia naszych zeszytów na półkach bibliotek, ale najważniejsze jest utrzymanie 
wysokiego poziomu merytorycznego zawartości oraz grona wiernych Autorów i Czytelni-
ków, na których wsparcie, także moralne, bardzo liczymy.
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